
• https://www.youtube.c
om/watch?v=ijbgcX3vI
Ws&pbjreload=10
(20min)

#active ageing
#not a problem
#anti-ageing

Hasmanová Marhánková, Jaroslava (2014): „Aktivní stárnutí jako idea, nástroj a kapitál. Kde hledat kořeny 
úspěchu koncept aktivního stárnutí?“ Sociální studia 11(3): 13-29.



#active ageing
#not a problem
#anti-ageing



CORA063 3



There is a life beyond adulthood

• úpadek geriatrie? 
• generace jako nositelé společenské/kulturní změny (magnifing glass, cultural power) 
• aneb není boomer jako boomer (flower power vs. 68)
• 3box model of life course



Text „Mýty kolem stárnutí brání efektivním 
zásahům“ 

• https://www.em.muni.cz/vite/12506-myty-kolem-starnuti-brani-efektivnim-
zasahum?fbclid=IwAR03gNsbF3Cza2dApLQFMF6bk8YSt0cKPgJs0SOQ9tDNpdH
n8MAfoN1CBUk

Shrnutí alternativních pohledů na demografický vývoj a jeho dopady.

https://finmag.penize.cz/penize/413258-seniori-nemuzou-za-vase-posrany-zivoty-rika-sociolozka

Senioři nemůžou za vaše posraný životy, říká 
socioložka



There is no 
AGEism without
AGE…
(Kde není VĚK, není 
ani VĚKismus)



CORE063 12



Věk

Role chronologického věku v: 
• moderních společnostech a jejich strukturách
• v mezilidských interakcích
• v sebepojetí jedince

Věk:
–nástroj konstrukce identity
–organizační prvek sociálních vztahů
–charakteristika sociálních rolí
–osa/základ diskriminace.



Význam věku

• Když mám někomu popsat svého 
přítele/známého, vždycky zmíním, kolik mu je 
let. (41 %)

• Myslím si, že je užitečné vědět o lidech, kolik jim 
je let. (50 %)

• Věk člověka mi napoví, jaký výkon mám od něj 
očekávat. (49 %)



Nová sociální role věku I.

• (re)konstrukce identity
• věková stratifikace (vzdělávání, práce, volný čas, důchod)

• věkové třídy / skupiny ((age grading) posilováno rituály přechodu))
• věková homogenita - segregace
• věková diferenciace (proces socializace k věkově diferencovanému jednání)

• věkové normy: včas x příliš brzy/příliš pozdě



Příklad: věkové normy / 1

23,8
25,2 25,2

33,3

24,4

28,5 28,8

37,8

25,2

30,5
29,1

36,6

25,9

34,6
33,6

41,9

20

25

30

35

40

45

konec studia a
zač. práce

svatba 1.dítě poslední dítě

ženy-ideál
muži-ideál
ženy-nejpozději
muži-nejpozději

vě
k 

v 
le

te
ch

Zdroj: Výzkum Ageismus 2007/2012



Věkové normy – „ideální jízdní řád“

24 25 25

33

24
26 26

35

24

29 29

38

25

29 29

39

20

25

30

35

40

45

konec studia, zač.práce svatba 1. dítě poslední dítě

ženy 2007 ženy 2019 muži 2007 muži 2019

Zdroj: Ageismus 2007, Rodina VÚPSV 2019



Věkové normy formální i neformální

• 40 + věkových limitů v české 
legislativě

• Do politické funkce by neměl 
nastupovat nikdo starší 60 let. 

(54 %/51 %)

• Jakékoliv sexuální aktivity u lidí 
po sedmdesátce už odporují 
dobrému vkusu. 

(30 % /35 %)



Od určitého 
věku už se 
nehodí, aby 
žena nosila 
krátké sukně.
(64 % / 70 %)

https://www.novinky.cz/zahranicni/450113-prilis-kratke-vulgarni-saty-brigitte-macronove-na-pude-osn-
udivily.html?source=FBS



Chronologické hranice mládí/stáří

35

40 41 40
43 45

57

65 65 65 64 65

30

35

40

45

50

55

60

65

70

18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70-80 let

konec mládí 2012 začátek stáří 2012

Zdroj: Výzkum Ageismus 2007/2012



Chronologické hranice mládí/stáří

35
40 41 40 43 45

57
65 65 65 64 65

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70-80 let

konec mládí 2012 začátek stáří 2012

Zdroj: Výzkum Ageismus 2007/2012



https://www.epmmagazine.com/pharmaceutical-industry-insights/is-ai-the-key-to-reversing-ageing/



• https://youtu.be/mwNjYe7MM7Y

https://youtu.be/Prc9S0W24P4





ageismus

věková 
strukturace

&

diferenciace  

ideologie 
věku

modernizace

&

stárnutí 
populací 

Ageismus → 
přesvědčení o kvalitativní nerovnosti jednotlivých fází životního 
cyklu, manifestované skrze proces systematické, symbolické i 
reálné stereotypizace a diskriminace osob a skupin na základě 
jejich chronologického věku a/nebo na jejich příslušnosti k určité 
kohortě/generaci.





? – 1500 př. Kr.

Cti svého otce i matku, abys 
byl dlouho živ na zemi, 
kterou ti dává Hospodin, 
tvůj Bůh. 



63 A.D.

Nikdo ať tebou nepohrdá proto, 
že jsi mladý; ale těm, kdo věří, 
buď vzorem v řeči, v chování, v 
lásce, ve víře, v čistotě. 



Zdroje ageismu
• subjektivně-psychologické/individuální

• strach ze smrti a stárnutí jako 
úpadku/gerontofobie

• frustrace/agrese vůči minoritním skupinám
• autoritářská osobnost – předsudky manifestací 

nejistoty
• selektivní vnímání (ageismus u profesionálů)
• autostereotypy & sebenaplňující se proroctví 

(potvrzení negativních očekávání)
• in/out groups teorie
• obviňování oběti „říkal si o to“ -- „je to pro jejich 

vlastní dobro“… compasionate ageism; 
ošetřovatelské přístupy



Zdroje ageismu

• kulturní
• hodnotové systémy
• jazyk, humor
• mediální kultura, umění, literatura

mohou stereotypy jednou do nich vložené 
opakovaně replikovat



Zdroje ageismu
• sociální/sociálně-strukturální

• demografie
• asynchronie individuálních věků 

(biologický, sociální,…)
• prominence (všudypřítomnost, 

zvýznamňování) věku
• strukturální zpoždění (relevance 

změn vůči reálným potřebám)
• věkový/generační konflikt
• věková segregace
• historická změna statusu starších 

osob
• nevhodná paradigmata stáří 

• (Stáří je problém ne-starých, kteří svoji ztrátu životního smyslu 
přenášejí na stáří a tím jej stigmatizují (Hazan, 1994) & 
neoliberální zodpovědnost seniorů za pozitivní obraz stáří dnes)



ageismus

věková 
strukturace

&

diferenciace  

institucionální politikydiskriminační praktikypředsudečné postoje

afektivníkognitivní behaviorální strukturální

ideologie 
věku

modernizace

&

stárnutí 
populací 



ageismus

věková 
strukturace

&

diferenciace  

diskriminační praktiky

ideologie 
věku

?

modernizace

&

stárnutí 
populací 

Věková diskriminace → 
věkově diferencované chování 
(motivované ageismem).



Někdy diskriminován/a na základě…?

18

11

6
2 2 1

26

14

7
3 2 1

0

5

10

15

20

25

30

věk pohlaví zdrav.stav nábož. cítění etnicita sex.orientace

2007 2012

Zdroj: Výzkum Ageismus 2007/2012



Někdy diskriminován na základě…?

18

11

6

2 2 1

26

14

7

3 2 1
0

5

10

15

20

25

30

věk pohlaví zdrav.stav nábož. cítění etnicita sex.orientace

2007 2012

34

13 15

26
32

41

20 19
16

9 9 7

18-29 LET 30-39 LET 40-49 LET 50-59 LET 60-69 LET 70-80 LET

věk pohlaví

Zdroj: Výzkum Ageismus 2007/2012



Osobní zážitek diskriminace kvůli věku (2007/2012)

19%

11%

16%
18%

21%

25%

34%

13%
16%

26%

32%

41%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-80

2007

2012

Zdroj: Ageismus 2012/2007



Nesmíte mu, slečno, říkat, že na sex je už starej. To je jasná diskriminace! 

/PRÁVO 17. září 2004/ 



Důchodce žaluje devatenáctiletou dívku za to, že ho odmítla

Němec podal soudní žalobu kvůli údajné diskriminaci.
foto: NOVINKY/Ondřej Lazar Krynek

Sedmasedmdesátiletého Němce Rolfa Edena tolik rozlítilo odmítnutí ze strany
devatenáctileté Berlíňanky, že na ni podal žalobu. Letitý milovník je totiž přesvědčen, že
je to diskriminace podle věku. 

28.10. 2007 16:39

BERLÍN - Dívka se ním po prohýřeném večeru ocitla v jeho bytě. Jakmile však Eden navrhl
větší sblížení, odmítla ho s tím, že je pro ni příliš starý.

"To bylo otřesné. Žádná žena mi nikdy něco podobného neřekla," zlobil se Eden při
rozhovoru s novináři. Dotyčná totiž pošramotila jeho pověstné ego, neboť v padesátých a 
šedesátých letech byl nekorunovaným králem nočního života v západním Berlíně.

Stárnoucí playboy přiznává, že nepatří mezi nejmladší, ale dívka ho měla prý odmítnout
poněkud kulantněji a nebýt tak explicitní. Vyhovovalo by mu něco ve stylu: "Promiň, ale 
nejsi můj typ."

Rolf Eden podal žalobu ve víře, že mu silně antidiskriminační německé zákony dají zapravdu. 
Famous, Novinky

Follow up story (: A-german-playboy-with-a-well-kept-earnest-past



(Deník Metro /Praha 9.8.2017)

Pracovní trh…



Věk v zaměstnání

33

67
77

61 59 56

41
36

64

92
84

71 69 65

22

78

93
88

63 63
58

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100 2003 2007 2012



Věkové bariéry/hranice

Otázka: 
Lidé mají různý názor na to jaké chování je ještě spravedlivé a jaké už 

spravedlivé není a představuje diskriminaci. Myslíte si, že následující 
situace jsou spravedlivé nebo nespravedlivé? 

1.rozhodně spravedlivé --- 4.rozhodně nespravedlivé



Akceptace věk. bariér (%)  
Seniorská sleva do muzea a MHD

„Student“ pro účel soc. dávek jen do 26

Transplantace orgánů - 30 dříve než 60

Podpora 50+ a přitom mladí nezaměstnaní

Mamograf hrazen až od 40 let

Mladší nižší plat bez ohledu na zkušenost

Mamograf hrazen jen do 70 let

V TV o starých jako chudých,nemocných

Když se řekne, že „stará žena je ošklivá“

Zaměstnavatel nechce zaměstnávat 55+



Akceptace věk. bariér (%)  
Seniorská sleva do muzea a MHD 81 19

„Student“ pro účel soc. dávek jen do 26 69 31

Transplantace orgánů - 30 dříve než 60 54 46

Podpora 50+ a přitom mladí nezaměstnaní 44 56

Mamograf hrazen až od 40 let 27 73

Mladší nižší plat bez ohledu na zkušenost 26 74

Mamograf hrazen jen do 70 let 19 81

V TV o starých jako chudých,nemocných 9 91

Když se řekne, že „stará žena je ošklivá“ 8 92

Zaměstnavatel nechce zaměstnávat 55+ 6 94



Jaké argumenty „pro“ a „proti“ byste zvažovali na místě soudce? 

https://www.theguardian.com/world/2018/nov/08/dutch-man-69-starts-legal-fight-to-identify-as-20-years-younger


